地会字〔2009〕076号
关于召开中国地质学会2009年学术年会

的通知
各省级地质学会、各专业委员会（研究分会、工作委员会）、各理事单位、各位理事、秘书长：

中国地质学会2009年学术年会将于10月23日至25日在北京举行。现将中国地质学会2009年学术年会第三号通知印发给你们（见附件1），请各省级地质学会、各专业委员会（研究分会、工作委员会），各理事单位、秘书长按要求认真组织本领域专家积极参与。请承办分场的召集人继续落实各分场的学术活动安排。

第三号通知中进一步明确了学术年会的时间、地点、日程安排；确定了主会场的特邀报告人；确定了会后地质考察路线；补充完善了各分会场的相关内容；年会期间还将评选优秀论文，并向第十一届青年地质科技奖获得者代表颁奖。

请各分会场召集人于10月21日下午14：00前到会议地点九华山庄十六区报到，15：00准时在二层第80会议室召开预备会议。请有展示或展品的单位直接与学会秘书处联系。

联系人：华丽娟  010-68999018  13671018019
欢迎各位领导、院士、专家莅临指导！
附件:1.中国地质学会2009年学术年会第三号通知

2.分会场学术交流内容和安排

3.2009年学术年会参会回执

4.年会地点—北京九华山庄路线图

二○○九年九月二十三日
附件：1
中国地质学会2009年学术年会

通  知

（第三号）
为全面学习实践科学发展观，贯彻落实国务院《关于加强地质工作的决定》，促进地质科技创新，推动地质学科的发展，中国地质学会决定组织召开2009年学术年会。本届年会围绕“地质为经济社会发展服务”的主题，交流近年来地质科研、生产领域的科技新成果，探讨如何增强地质勘查的资源保障能力和服务功能，更好地满足我国经济社会的可持续发展，为保持经济平稳快速发展服务。同时，2009年恰逢我国著名地质学家李四光先生诞辰120周年，为弘扬李四光先生的科学创新精神和爱国主义精神，年会也将组织相关学术活动。现将有关事项通知如下：
一、会议主题：地质为经济社会发展服务
二、会议组织机构
组织委员会
主    任：徐绍史
副 主 任：孟宪来
委    员：（以姓氏笔划为序）
王京彬  任纪舜  刘玉辰  孙　洪  朱立新  闫学义  吴淦国

张洪涛  李建伦  李耀刚  杜金虎  邱建刚  茹  克  钟自然

徐水师  柴育成  常　旭  阎凤增  彭土标  韩豫川  甄春相

蔡希源  潘　懋
秘 书 长：朱立新
副秘书长：（以姓氏笔划为序）
于孔让　王信虎　邓  军　叶  洪　叶建良　张金带　李　俊

李建勤　连  卫　周少平　姚  超　郝梓国　骆华宝　郭齐军

崔炯成　傅水兴　彭齐鸣　程爱国
学术委员会
主任委员：孙　枢  陈毓川
委    员：（以姓氏笔划为序）
马宗晋  王思敬  邓起东  卢耀如  石耀霖  任纪舜  刘嘉麒

许志琴　张宏仁  张宗祜  李廷栋  杨文采  沈其韩  肖序常
郑绵平  赵文津  赵鹏大  袁道先  贾承造  康玉柱　谢学锦
翟裕生  裴荣富
于海峰　马申达　毛景文　王  达　王汝成　王志红　尹  明

石建省  龙长兴　朱立新　毕孔彰　李烈荣　杨经绥　汪贻水
张  群  金之钧　姜玉池  侯金武　侯景儒　侯增谦　胡  平

耿树方  黄志兴  黄润秋

学术秘书组：（以姓氏笔划为序）
王惠初　王静纯  史长义　伍法权　孙冬胜　吕小俭 余际从　吴才来　张发旺　 张林霞　周   华  范本贤   赵  平 姚敬金
郝爱兵　徐金芳   徐海鸥　雷伟志　 蔡剑辉
三、会议时间、地点

时间：2009年10月22—25日（10月22日全天报到注册）

地点：北京九华山庄第十六区
四、会议日程

10月22日  代表报到

10月23日  上午8：30分年会开幕式，理事长作重要讲话、向第十一届青年地质科技奖获得者颁奖、特邀代表作大会报告
10月24—25日  分会场学术交流、评选优秀论文
五、会议交流形式
年会主会场将邀请著名专家学者作大会特邀报告，各个分会场可设立专题报告、讨论、座谈、展示、会后野外地质考察等。
年会系列卫星会议的交流形式自定。
六、年会特邀报告

（一）上午学术报告（开幕式后，每人30分钟）

1.区域成矿规律研究的新进展——陈毓川（9.15－9.45）

2.中国石油天然气地质理论与勘探进展——贾承造（9.45－10.15）

3.深部找矿的方法理论研究——以危机矿山勘查为例——叶天竺（10.30－11.00）

4.中国煤田煤层气地质勘查进展与发展趋势——徐水师（11.00－11.30）

5.国际矿产开发现状与前景分析——王京彬（11.30－12.00）

（二）下午学术报告会（14：00－18：00，每人25分钟）

1.增生造山带与大陆地壳之成长——江博明（2：00－2：25）

2．中国主要高压－超高压变质带的大地构造背景及俯冲/折返机制的探讨——杨经绥（2：25－2：50）

3．地震破裂特征、断层活动习性与地貌演化过程----构造地质学研究的一个新领域——张培震（3：15－3：40）

4．地层古生物研究现状与进展——朱敏【内容待定】（3：40－4：05）

5．大陆俯冲带深部流体活动的地球化学研究——郑永飞（4：20－4：45）

6．现代工程地质学的特色及其发展——黄润秋（4：45－5：10）

7．生长的青藏高原与沉积相应——王成善（5：10－5：35）

8. 数学地质——成秋明【内容待定】（5：35－6：00）
七、分会场设置

本年会共设立了18个分会场。即：水文地质理论与方法分会场；油气勘探开发理论与技术进展分会场；中国大陆及海域岩石圈三维结构与资源环境效应分会场；地学信息与新理论、新技术和新方法分会场；海洋地质、矿产资源与环境研究分会场；地质环境与地质灾害调查研究分会场；资源环境勘查评价化探理论与方法技术分会场；地质图件编制与GIS技术分会场；地质资源与环境可持续发展中的关键矿物学问题分会场；地质科技期刊办刊经验交流会暨地质科技期刊专业委员会换届会议分会场；前寒武纪地壳生长与构造演化分会场；固体矿产勘查规范研讨会分会场；中国第二届铂业高层论坛暨中国第31届矿山地质学术会议分会场；固体矿产勘查与技术研讨分会场；资源与环境地球物理勘查理论与方法技术分会场；城市地质调查研究与监测学术交流分会场；煤炭与煤层气地质理论及精细勘探技术进展分会场；岩浆作用和变质作用与大陆动力学关系分会场。
6个年会卫星会议。即：纪念李四光诞辰120周年暨李四光地质科学奖成立20周年学术研讨会；2009北京国际地质钻探技术交流会；中国高等地质教育历史经验与科学发展；第三届全国岩土与工程大会；第七届亚洲工程地质会议；第六届全国地质与地球化学分析学术报告
八、会议语言：中文
九、会议论文
提交学术年会会议论文摘要限1800—3600字（包括图、表和参考文献）以内，将以论文集形式正式出版。
最后提交时间定于2009年10月9日前，以电子文档（Word格式）注明“中国地质学会2009学术年会论文”。经过评审后，决定是否录用。
除论文摘要外，鼓励与会代表提交论文全文，将于会议前推荐到《地质学报》（中、英文）、《地质论评》、《矿床地质》、《岩石矿物学杂志》、《地质与勘探》、《地球学报》和《地质学刊》等中国地质学会主办的刊物发表。论文版面费将由有关刊物直接通知作者交付。
十、会议费用
参加中国地质学会2009学术年会（不包含卫星会议）的费用如下：
1、食宿费：会议期间食宿由会议统一安排，费用自理。

   套间：680元/天

   单间：390元/天

   标准间：420元/天

2、注册费：凡参加年会主会场和分会场的正式代表、学生代表（注册时需出示学生证，博士后不再具有学生身份）、陪同（日常生活需要照顾的老院士、专家可有陪同人员一名）人员、参展人员及需住会的司机均需按规定缴纳注册费。
2009年9月20日前注册费：
正式代表：￥1000元/人（含所有会议资料、正餐、晚宴，参加大会和各分会）；

学生代表：￥500元/人（含所有会议资料、正餐、晚宴，参加大会和各分会）；

代表陪同人员、参展人员、司机：￥500元/人（含部分会议资料、正餐、晚宴）。
2009年9月20日后（或现场）注册费：
正式代表：￥1200元/人（含所有会议资料、正餐、晚宴，参加大会和各分会）；

学生代表：￥600元/人（含所有会议资料、正餐、晚宴，参加大会和各分会）；

代表陪同人员、参展人员、司机：￥600元/人（含部分会议资料、正餐、晚宴）。
（1）省级地质学会带队参会的可免一人注册费。

（2）若缴纳注册费后取消参会，需在9月底前通知学会秘书处，我们将收取40%的违约金，过期不予受理。
3、注册费银行汇款
单位户名: 中国地质学会

帐　　号:  0200001409014430830

开 户 行: 中国工商银行北京百万庄支行
请在汇款时务必注明“中国地质学会2009学术年会注册费”

十一、会后地质考察路线

年会第二号通知发出后，参加会后地质考察的代表踊跃，通过与提供考察路线的省级地质学会协商，确定了会后地质考察路线和具体费用，请欲参加考察的代表再次确定考察路线，并及时与相关的考察地联系购买票务等事宜，同时于10月15日前，将拟参加的考察路线按要求填报后报送年会秘书处，考察费用于10月22日年会报到时缴纳（考察费用不含到达考察报到地的飞机、火车票的费用；包含：住宿、门票、正餐、旅游车、保险），
1. 昆明—石林—楚雄—大理—丽江（昆明报到，丽江解散）。考察内容：喀斯特典型地貌、断陷湖泊、冰川融蚀现象；时间：26日—31日（26日昆明报到）；价格2550元/人；联系电话：13681266326  李丹丹。
2. 昆明—石林—楚雄—大理—腾冲（昆明报到，腾冲解散）。考察内容：喀斯特典型地貌、断陷湖泊、现代火山、地热；时间：26日—31日（26日昆明报到）；价格2620元/人；联系电话：13681266326  李丹丹。
3. 山东泰安—平邑自然博物馆—归来庄金矿—蒙阴金刚石矿—昌乐县蓝宝石矿—山旺国家地质公园（泰安报到，济南解散），时间：26日—28日（26日泰安报到）；价格：1730元/人左右；联系电话：13505317651  韩永东。
4. 黑龙江五大连池（哈尔滨报到，哈尔滨解散），考察内容：黑龙山、地下熔岩洞冰洞、北饮泉、龙门石寨；时间：26日—28日（26日哈尔滨报到）；价格：390元/人左右（经协商门票当地给予减免）；联系电话：0451-59597722、88866677  王珍。
十二、年会展览

本届年会设有展区，欢迎参展单位直接与学会秘书处联系。

十三、年会班车地点、时间及联系人

为方便与会代表参会，10月22日报到当天将安排三次由地科院到会议地点免费班车。
班车地点：北京百万庄大街26号 中国地质科学院北门
班车时间及联系人：
上午10：00，联系人：李辰玮 010-68999804  13552042897；

下午13：00，联系人：孙立卿 010-68999025  15210136468；

下午15：00，联系人：江少卿 010-68999024  13164259751；
十三、年会秘书处
年会秘书处设在中国地质学会秘书处
网　址：http://www.geosociety.org.cn/
联系人：郝梓国 010-68999023  13910278349

禹启仁 010-68311539  13621238699

华丽娟 010-68999018  13671018019

孟庆伟 010-68999021  13126518680
传　真：010-68995305
地　址：北京市西城区百万庄大街26号中国地质学会

邮　编：100037
E-mail：gsc2009meeting@126.com 、gsc2009meeting@163.com
    热烈欢迎我会会员和广大地学科技工作者踊跃投稿和参加会议。

                                                    二〇〇九年九月二十三日

附件：2
分会场学术交流内容和安排
1、水文地质理论与方法分会场

承办单位：中国地质学会水文地质专业委员会
会议规模：40人左右

分会时间：24日—25日
1.1地下水资源及其环境问题
1.2地下水动力学研究

1.3水文地质实验条件建设
1.4矿山含水层保护
联系人：张发旺【0311-88022029，fawangzhang@sina.com】、倪增石【0311-88023801，nizengshi@sina.com】

2、油气勘探开发理论与技术进展分会场

承办单位：中国地质学会石油地质专业委员会
会议规模：50人左右

分会时间：24日—25日
2.1戴金星：中国煤成气研究与天然气工业的发展
2.2康玉柱：中国古生代海相油气资源前景分析
2.3宋  岩：中国煤层气成藏机制及经济开发基础研究
2.4庞雄奇：叠合盆地多期构造变动与晚期成藏效应

2.5金之钧：海相碳酸盐油气成藏及分布规律

2.6赵文智：陆上石油地质理论新进展与勘探意义

2.7李  阳：碳酸岩盐缝洞型油藏地层研究新进展

2.8饶  丹：单体烃包裹体成分分析新进展

2.9曾雄飞：爆炸地质动力学理论与油气勘探

2.10吴熙纯、王权锋：国内典型碳酸盐台地和生物礁—滩型油气储层

2.11熊斌辉：西沙海槽沉积模式

2.12胡  明：饶阳凹陷南马庄断阶带油气成藏模式及控制因素研究
2.13程  层：序地层的后生改造作用

2.14刘永福：塔中地区中上奥陶统灰岩储层主控因素及意义
2.15汪泽成：中国克拉通盆地海相碳酸盐岩油气富集条件与勘探潜力分析

2.16谭锋奇：柴达木盆地七个泉地区下干柴沟组沉积相与岩性油气藏研究

2.17黄少英：库车前陆盆地挤压型盐相关构造物理模拟研究

2.18魏国齐：四川盆地上三叠统大气田形成条件与勘探潜力评价

2.19吴  哲：琼东南盆地岩石圈特征：来自构造模拟的约束

2.20王尚旭：非均匀介质中地震波传播及响应特征
2.21刘池阳：油气、煤、铀多种能源矿产同盆共存、富集成藏研究进展

2.22刘文汇：海相层系气源研究新进展
2.23何登发：中国多旋回叠合盆地立体勘探论

2.24任丽华：一种复杂的古潜山油藏类型：不规则裂缝网络状油藏

2.25杨海军：塔中海相碳酸盐岩大型富油气区地质特征与勘探技术
2.26彭勇民：关键坡折带在层序地层学及油气勘探中的应用

2.27张光亚：中国火山岩储层油气成藏基本条件与特征

2.28刘树根：川东南丁山-林滩场构造带震旦系油气藏的形成（破坏）过程

2.29周  雁：南方海相油气保存条件形成与演化

2.30王飞宇：油气充注条件评价新技术及其在石油勘探中的应用

2.31潘文庆：塔里木盆地塔北西部奥陶系碳酸盐岩内幕区优质储层形成机理与油气重大发现

2.32何碧竹：塔里木盆地周缘造山运动与盆内不整合的响应
2.33常志强：异常高压气田高效开发技术对策研究

2.34刘景东：盆地模拟与常规油气地质分析相结合研究油气运移聚集史

2.35蔡东海：砂岩储层水淹层评价的地化录井方法

2.36韩克宁：测井技术在页岩气勘探开发中的应用前景分析及展望

2.37宋立军、刘池阳：煤层气盆地改造作用
2.38张宏、董宁：鄂尔多斯盆地东部奥陶系古沟槽三维地震识别技术研究

2.39汪新伟：垭紫罗断裂构造演化特征及其对扬子南缘构造变形的控制

2.40李双建：影响南方海相油气保存条件的主控因素及其评价方法探讨

2.41郑孟林：塔里木盆地中央隆起带断裂系统及其演化

2.42张殿伟：川东北城口庙坝沥青及源岩稀土元素特征分析
联系人：孙冬胜【010-82312330，sunds@pepris.com】、尚建国【010-82312970， shangjg@pepris.com】
3、中国大陆及海域岩石圈三维结构与资源环境效应分会场

承办单位：中国地质学会区域地质及成矿专业委员会
会议规模：60人左右

分会时间：24日—25日
主持人：李廷栋

3.1 李廷栋：中国大陆及海域岩石圈三维结构特征及构造单元划分
3.2 袁学诚：根据地球物理信息对中国岩石圈特征的新认识

3.3 肖庆辉：中国东部中—新生代岩石圈演化是否与太平洋板块有关（一）

3.4 邓晋福：中国东部中—新生代岩石圈演化是否与太平洋板块有关（二）及其成矿效应

3.5 赵  越：华北陆块古生代岩石圈深部过程与表壳响应

3.6 何国琦：中国北方及邻区晚古生代动力学特征导致的构造层性质、分布和成矿

3.7 刘永江：古亚洲构造域东段（中国东北及邻区）晚古生代—中生代构造演化

3.8 王宗起：秦岭及邻区显生宙地球动力学演化及其构造与成矿特征

  3.9 张训华：中国海区地球物理特征与岩石圈构造单元划分
3.10姚伯初：南海岩石圈动力学特征导致的北西向结构及其构造—成油气意义

3.11许  红：中国东部海域及邻区中—新生代盆地形成与板块时空变化及其资源效应

联系人：耿树方【010-68999728】、刘平【010-68999728，liuping@cags.net.cn】
4、地学信息与新理论、新技术、新方法分会场
承办单位：中国地质学会数学地质地学信息专业委员会

会议规模：50人左右

分会时间：24日—25日
4.1 赵鹏大：定量地学的现状与发展
4.2田  毅：Cube Predicting of Potential Quantities for the City Underground Resources and Its Application in Beijing

4.3 余先川：稀疏受限非负矩阵分解在矿产预测中的应用

4.4 刘德长：数字地球战略思想和方法技术的实际应用

4.5 邓维科：基于.NET的三维克立格系统的开发与实现
4.6 华曙光：固体矿产资源储量计算与分类—SD法与传统法在若干矿山应用对比
4.7 成秋明：复杂性理论和空间信息技术在资源与灾害预测中的应用
4.8 肖克炎：矿产资源定量预测与评价

4.9 夏庆霖：深部矿产资源潜力定量评价

4.10马宝军：冀西石湖金矿成矿期构造应力场数值模拟及矿脉分布预测
4.11 辛宪武：地球演化的力学原理

4.12沈丽娜：桂林岩溶湿地生态环境综合考察

4.13侯翠霞：若干成矿预测理论方法综述

4.14专业软件介绍：Micromine 、东方泰坦软件、3D-Explore 、超维创想、C-Tech GeoView 、跨平台金维地学信息处理研究应、遥感图像变化特征监测系统（MAMS）、古大陆再造模拟系统（PPMS）、三维矿产资源预测评价系统
联系人：陈建平【010-82323583，3s@cugb.edu.cn】
5、海洋地质、矿产资源与环境研究分会场

承办单位：中国地质学会海洋地质专业委员会、中国地质大学海洋学院
会议规模：70人左右

分会时间：24日
5.1 王  颖（院士）：南黄海辐射沙脊群发育与深水海港建设

5.2 金庆焕（院士）：晚侏罗世以来古环境变化与烃源岩发育

5.3 方念乔：东北印度洋深海沉积特征与喜马拉雅隆升

5.4 何高文：大洋富钴结壳资源综合评价方法探讨

      5.5 胡  克：辽东湾北部百年海岸带变迁

      5.6 高  抒：沉积物粒径趋势分析的原理与应用条件
      5.7 苏  新：“地球号”日本南海钻探与超微化石地层

      5.8 姚伯初：中国东南部中生代构造特征及沉积盆地

      5.9 丁  旋：印尼多岛海末次冰期以来穿越流活动记录

      5.10陈  先：固体浮力材料在海洋地质与海洋矿产资源研究中的应用

      5.11吕万军：海洋天然气水合物矿层动态聚散与影响因素

      5.12姚永坚：南海南部油气分布规律与勘探现状

      5.13李学杰：北极油气资源潜力及勘探现状

5.14张振国：南海西北陆缘大型多金属结核地球化学特征及成因
      5.15朱本铎：西太平洋两类海山的地貌特征及对比
      5.16中国地质大学海洋学院成立五周年学术活动，25日上午在中国地质大学北京（北京）交流中心举行

联系人：周华【020-87625980，hua@gmgs.com.cn】
6、地质环境与地质灾害调查研究分会场

承办单位：中国地质学会环境地质专业委员会、地质灾害研究分会
会议规模：70人左右

分会时间：24日
6.1 殷跃平：加强地质灾害研究提升减灾防灾能力
 6.2 张阿根：长江口岸带经济圈环境地质工作方向

6.3 李文鹏：北京平原区地下水监测预警研究

 6.4 刘传正：重大地质灾害应急响应技术方法探讨

6.5 何庆成：废液地下深部灌注及其模拟

6.6 唐益群：上海软土地区越江隧道旁通道冻结法施工与冻融土工程特性的研究
6.7 钟世航：隧道施工时掌子面前方地质预报的最新进展

6.8 李铁峰：云南新平地质灾害早期预警系统

6.9 姜月华：湖州松鼠岭垃圾填埋场地地质雷达应用
6.10纪真平：中国四川省汶川地震概要及震害调查分析

6.11高存荣：地壳表层砷的迁移与污染区深部地下水化学特征

6.12殷志强：中更新世以来滑坡与气候变化耦合关系

6.13徐友宁：矿山泥石流地质灾害及其防灾减灾对策
6.14张业民：滑坡变形对三峡水库蓄水的响应

6.15张进德：我国矿山地质环境综合评价方法研究

6.16杨建锋：我国区域经济发展对地质环境压力分析与评价

6.17喻孟良：地质环境动态监测信息集成技术研究
联系人：郝爱兵【010-58584555，haoab@mail.cigem.gov.cn】、罗跃初【010-62131648，luoyc@mail.cigem.gov.cn】、陈红旗【010-62113960，chenhq@mail.cigem.gov.cn】
7、资源环境勘查评价化探理论与方法技术分会场

承办单位：中国地质学会勘查地球化学专业委员会

会议规模：70人左右

分会时间：24日—25日
7.1 油气资源勘查与评价

7.2 固体矿产勘查与评价

7.3 多目标地球化学调查与评价

7.4 化探新理论、新技术、新方法

7.5 分析新方法新技术
7.6 化探数据处理与解释评价技术

联系人：史长义【0316-2267699】、张金华【0316-2267606，geochem@igge.cn】
8、地质图件编制与GIS技术分会场

承办单位：中国地质学会地质制图专业委员会

会议规模：50人左右

分会时间：24日
8.1 李超岭：分布式空间数据共享——中国地质调查信息网格平台技术框架
8.2 温可珍：中国东部海区1：100万地质地球物理系列图编制主要成果

8.3 董  华：小比例尺地下水与环境地质系列图编制

8.4 韩坤英：1：100万地质图空间数据库

8.5 张庆合：地质图形管理信息系统建设

8.6 张明华：国家地质调查基础地质数据库建设与应用

8.7 范本贤：中国区域地质志地理底图编制及空间数据库建设概况

8.8 王新春：地质图空间数据库建设数据处理流程与方法
8.9 王丽萍：基于SOA的地质勘查信息系统设计与实现

8.10杨金玉：服务于全球地质研究的地理底图编制及数据库建设

8.11李丰丹：地质图空间数据库的一体化建库模式与技术流程

8.12刘修国：面向平、剖面图一致的计算机辅助地质成图技术研究

8.13 齐泽荣：制作视立体地质图方法技术

联系人：范本贤【010-68999682，dzztzh@cags.net.cn】
9、地质资源与环境可持续发展中的关键矿物学问题分会场

承办单位：中国地质学会矿物学专业委员会
会议规模：40人左右

分会时间：24日—25日
9.1 地质资源与环境领域中的成因矿物学与找矿矿物学

9.2 材料矿物学研究与应用

9.3 矿物微区分析技术及应用

9.4 基础矿物学研究新进展

9.5 环境矿物学研究现状与发展
联系人：蔡剑辉【010-68999082，caijh_cags@163.com】
10、地质科技期刊办刊经验交流会暨地质科技期刊专业委员会换届会议分会场

承办单位：中国地质学会地质科技期刊专业委员会
会议规模：60人左右

分会时间： 25日
10.1中国科学文献服务系统

  10.2地学期刊网的建设及发展研究

  10.3期刊的国际化（国内外地学刊物的对比）
  10.4优秀期刊经验介绍

联系人：郝梓国【010-68312410，haoziguo@126.com】、陈幼平【010-68999563，ykcs_zazhi@163.com】
11、前寒武纪地壳生长与构造演化分会场

承办单位：中国地质学会前寒武纪地质专业委员会
会议规模：30人左右

分会时间：24日
联系人：王惠初【022-24023536，tjwhuichu@163.com】、万渝生【010-68999762，wanyusheng@bjshrimp.cn】
12、固体矿产勘查规范研讨会分会场

承办单位：中国地质学会矿产勘查专业委员会

会议规模：50人左右

分会时间：24日—25日
12.1新规范的认识、理解以及问题研讨

12.2国内外地质勘查标准及规范研讨
联系人：邓善德【010-66560413，dengshande@yahoo.com.cn】
13、中国第二届铂业高层论坛暨中国第31届矿山地质学术会议分会场
承办单位：中国地质学会矿山地质专业委员会等14个单位

会议规模：40人左右

分会时间：24日
13.1 张  莓：世界铂族金属矿产资源及开发

  13.2 宁远涛：先进铂材料与加工制备技术

  13.3 王玉往：新疆北部超镁铁质岩铂的成矿与找矿研究

  13.4 王小文：元谋朱布铂钯矿地质特征及成因类型

  13.5 方啸虎：在西北某地超基性岩体中发现铂族矿物新亚种—锇铱钌矿

  13.6 侯冬梅：陕西省商州洛坪金矿区地质地球化学特征及找矿潜力分析

  13.7 杨志先：铂的回收与利用

联系人：汪贻水【13436575488，wys8882722@sina.com】
14、固体矿产勘查与技术研讨分会场
承办单位：中国冶金地质总局

会议规模：50人左右

分会时间：24日
14.1 铁矿地质勘查进展

  14.2 深部找矿技术成果方向

  14.3 西部矿产勘查重要成果

  14.4 精细勘查技术与航空物探在找矿中的应用

联系人：骆华宝【010—59282778，dkb@vip.163.com】
15、资源与环境地球物理勘查理论与方法技术分会场
承办单位：中国地质学会勘探地球物理专业委员会

会议规模：50人左右

分会时间：24日
15.1 资源环境调查与评价

  15.2 危机矿山资源勘查

  15.3 矿产资源调查中的物探方法技术

  15.4 大探测深度精细物探方法技术

  15.5 勘查地球物理新理论、新方法、新技术与新仪器

  15.6 深部地质结构物探探测技术

  15.7 能源（非常规能源）物探勘查技术及应用

  15.8 水、工、环勘察新方法、新技术

联系人：胡  平【0316-2267686，huping@igge.cn】、米宏泽【0316-2267611，mihongze@igge.cn】
16、城市地质调查研究与监测学术交流分会场
承办单位：中国地质学会城市地质专业委员会

会议规模：50人左右

分会时间：24日—25日（上午）
16.1  郑晓战：岩溶地面塌陷与监测预警研究

16.2  刘千红：垃圾填埋场的水土污染评价
16.3  刘延勇：广州市建筑用花岗岩资源开发利用现状

16.4  李晶晶：广州南部软土区地面沉降灾害现状及发展

16.5  李东峰：地下水源污染风险评价体系与监测
16.6  姜守俊：广州城市三维地质结构调查工程地质成果应用初探
16.7  刘  华：广州市大坦沙地区岩溶发育规律研究
16.8  俆社美：城市地质水文地质结构调查方法研究—以广州为例
16.9  董  娜：广州城市地质岩溶环境问题研究
16.10 王忠忠：广州江村水源地水文地质特征分析及地下水流场数值模拟
16.11 林小明：广州城市周边断裂活动性调查
16.12 张素君：广州市白云新城岩溶发育特征及三维展示
16.13 武健强：城市地面沉降灾害风险指标体系构建
16.14 潘明宝：CSAMT方法在苏州市城市地质调查中的应用

16.15 刘  洪：基于GIS的苏州市规划区突发性地质灾害易发区评价

16.16 曾瑞祥：北京工业大学地热采暖尾水回灌研究

16.17 吕金波：北京城市地质调查构想

16.18 庄文明：珠江三角洲地区城市地质调查主要方法概论
16.19 刘清晓：珠江三角洲地区古近纪以来形成的断裂构造结构面研究
16.20 李  宇：南水北调进京后地下水的养蓄
16.21 刘学清：北京市多参数立体地质调查成果应用
16.22 严学新：上海三维城市地质调查成果与应用

16.23 王永立：津城市地下空间开发地质条件适宜性研究
16.24 张向源：天津三维可视化城市地质信息管理与服务系统
16.25 张钦喜：地基沉降计算方法的研究与改进
联系人：于春林【010-51560338，dzxh@bjdkj.gov.cn】、张  梅【010-51560363】
17、煤炭与煤层气地质理论及精细勘探技术进展分会场

承办单位：中国地质学会煤田地质专业委员会

会议规模：40人左右

分会时间：24日上午
 17.1 煤矿瓦斯富集区和突出部位的高分辨探测技术及其应用

  17.2深部煤炭资源勘探的关键问题与对策

  17.3晋陕蒙（西）煤中镓及其成矿潜力

  17.4煤与煤层联合勘探及煤层气技术可采资源量

  17.5煤矿井下千米定向钻探技术

联系人：徐海鸥【13991362741，ccrixian@163.com】
18、岩浆作用和变质作用与大陆动力学关系分会场
承办单位：中国地质学会岩石专业委员会
会议规模：50人左右

分会时间：24日
18.1 李  才：羌塘蛇绿岩研究进展与青藏高原特提斯划分

18.2 裴先治：西秦岭北部早古生代构造体系

18.3 杨经绥：中国主要高压—超高压变质带的大地构造背景及俯冲/折返机制的探讨

18.4 罗照华：青藏高原形成的三个构造体制

  18.5 刘晓春：超高压变质岩的穿时俯冲与折返：以桐柏—大别为例

  18.6 魏春景：超高压变质作用与变质相平衡

18.7 吴春明：河南太华群的变化演化及构造意义

18.8 叶  凯：造山带石榴石二辉橄榄岩变质和地球化学演化

18.9 张建新：造山带超高压榴辉岩与超高温麻粒岩的关系及其地质意义

18.10张立飞：中国西部造山带超高压变质作用与构造演化

18.11张泽明：青藏高原拉萨地体南部的安第斯型造山作用

联系人：郜源红【010-68999718，gyh1999@yahoo.cn】
八、年会系列卫星会议
2009年，相关专业委员会联合有关单位根据计划组织召开的部分学术会议，将作为中国地质学会2009年学术年会系列卫星会议。年会系列卫星会议将由各具体承办单位（专业委员会）根据实际情况自行组织召开。

S1、纪念李四光诞辰120周年暨李四光地质科学奖成立20周年学术研讨会
承办单位：中国地质科学院地质力学研究所、中国地质学会地质力学专业委员会
会议时间、地点：

时间：10月26-28日（10月25日报到）

地点：北京，中国职工之家

    会议专题：
S1.1地质力学理论发展与应用
S1.2地震地质、新构造运动与地壳稳定性
S1.3矿田构造与成矿预测

S1.4环境变迁与全球变化
S1.5陆内变形与构造地貌
S1.6盆地构造与油气资源
S1.7地质灾害与重大工程地质问题
联系人：雷伟志、张瑞丰【010-68412309，010-68412325；gmkjch@163.com；http://www.geomech.ac.cn/】
S2、2009北京国际地质钻探技术交流会
承办单位：中国地质大学（北京）、中国地质学会探矿工程专业委员会
会议时间、地点：10月，北京
S3、中国高等地质教育历史经验与科学发展

承办单位：成都理工大学、中国地质学会地质教育分会等
会议时间、地点：10月11日—13日，成都理工大学
S4、第三届全国岩土与工程大会

承办单位：成都理工大学、中国地质学会工程地质专业委员会等
会议时间、地点：6月，成都

S5、第七届亚洲工程地质会议

承办单位：中国地质学会工程地质专业委员会等
会议时间、地点：9月，成都

S6、第六届全国地质与地球化学分析学术报告

承办单位：中国地质学会岩矿测试技术专业委员会
会议时间、地点：9月，丽江
附件：3
中国地质学会2009年学术年会

参会回执
（未注册或未报回执的参会人员请填此表）

	姓  名

	性  别

	职称或职务

	工作单位

	地址邮编

	固定电话

	手   机

	电子邮箱

	传   真

	提交论文题目

	论文主要
内容简介

（1800-3600字以内，可另附）

	参加分会场名称

	是否作学术报告

	报告题目

	是否提交展板

	是否我会会员

	是否安排住宿

	地质考察路线
	参加第    条考察路线

	备注或建议

请在2009年10月15日之前，将“回执”以电子邮件形式发到会议秘书处指定电子邮箱，或寄回会议秘书处。
附件：4
年会地点—北京九华山庄路线图
地址：北京市昌平小汤山镇葫芦河村北
电话 Tel： 010— 61782288 ；传真 Fax：010— 61784775

自行前住会议地点路线：
● 北京站：
方式一：可乘地铁到四惠站（1、4 路总站），换乘984 路直达九华山庄。

方式二：可乘703 路到亮马桥下车换乘984 路直达九华山庄。

● 西客站：
可乘387 或702 路到亚运村安慧北里换乘984 路直达高丽营（即九华山庄）。

● 驾车路线：
北京北三环马甸、北四环健翔桥往八达岭高速上北六环往东到51 出口（小汤山北苑出口），见九华山庄指路牌。

● 飞机场打车路线：
车程35 公里。从首都机场开到天竺口往右拐，顺着枯柳树环岛到顺沙路口往左转，过了高丽营镇往西直行离大柳树环岛400 米左右即到。

[image: image1.emf]
主题词：学术年会  通知

抄报：中国科协、国土资源部、中国科协学会学术部

中国地质学会秘书处

      2009年9月23日印
PAGE
- 1 -